## Stadt Alfeld (Leine)

- Der Bürgermeister -

Alfeld (Leine), 09.01.2018

Amt: Stadtkämmerei

AZ: II.1

Vorlage Nr. 136/XVIII

Beschlussvorlage	Gleichstellungsbeauftragte
öffentlich	<ul><li>☑ beteiligt</li><li>☐ nicht beteiligt</li></ul>

Beratungsfolge	Termin
Finanzausschuss	22.01.2018
Verwaltungsausschuss	05.03.2018
Rat der Stadt Alfeld (Leine)	07.03.2018

## Übernahme einer Bürgschaft durch die Stadt Alfeld (Leine) für die Wasserwerk Alfeld GmbH im Zusammenhang mit der Finanzierung der Investitionen im Wirtschaftsjahr 2018

Die Wasserwerk Alfeld GmbH beabsichtigt, zur Finanzierung der Investitionen im Wirtschaftsjahr 2018, ein Darlehen in Höhe von 500.000 € aufzunehmen. Der Aufsichtsrat hat den entsprechenden Wirtschaftsplan in seiner Sitzung am 07.12.2017 beschlossen.

Der genaue Zeitpunkt der Darlehnsaufnahme steht derzeit noch nicht fest. Zur Absicherung des Darlehens hat die Geschäftsführung beantragt, eine hundertprozentige selbstschuldnerische Bürgschaft der Stadt Alfeld (Leine) als Gesellschafterin anzubieten. Dieses geschieht auch vor dem Hintergrund, dass auf dem Kreditmarkt derzeit ohne eine solche Bürgschaft für Gesellschaften mit beschränkter Haftung entweder gar keine Darlehen angeboten werden oder aber nur zu sehr ungünstigen Konditionen im Vergleich zu Kommunaldarlehen.

Der Rat der Stadt Alfeld (Leine) wird gebeten, die entsprechende Ermächtigung zu erteilen.

Hinzuweisen ist in diesem Zusammenhang darauf, dass Bürgschaftsverpflichtungen, die die Stadt Alfeld (Leine) in der Vergangenheit übernommen hat, regelmäßig in gleicher in Höhe der Tilgung dieser Darlehen entfallen.

## Beschlussvorschlag für den Rat der Stadt Alfeld (Leine):

"Der Rat der Stadt Alfeld (Leine) ermächtigt den Bürgermeister, modifizierte Ausfallbürgschaften in Höhe von bis zu 500.000 € gegenüber Kreditinstituten zugunsten der Wasserwerk Alfeld GmbH, Marktplatz 1, 31061 Alfeld (Leine), einzugehen und entsprechende Schuldanerkenntnisse zu unterzeichnen."